19/04/2022 13:18 SEI/FBN - 0078421 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80832&infra_sistema=… 1/2

PORTARIA FBN/PRESI Nº 017 DE 19/04/2022

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297 de 15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 18 de agosto de 2014, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01430.000.082/2021-
28,

RESOLVE:

art.1º. Constituir a comissão de avaliação dos relatórios e dos produtos que serão apresentados pelos bolsistas
de pesquisa, em conformidade com Edital Público para Concessão de Bolsas de Pesquisa – Programa
Nacional de Apoio à Pesquisa, publicado no D.O.U., no dia 18 de junho de 2021, Seção 3, p. 128, a ser
presidida pelo Coordenador-Geral do Centro de Pesquisa e Editoração da FBN, Iuri Azevedo Lapa e Silva.

art.2º.A Comissão será integrada por:

Prof. Dr. Irineu Eduardo Jones Corrêa (CGPE)

Prof. Dr. Iuri Azevedo Lapa e Silva (Coordenador-Geral da CGPE)

Profa. Dra. Luciana Grings (Coordenadora de Serviços Bibliográficos)

Prof. Dr. Luiz Carlos Ramiro Junior (Presidente da FBN)

Profa. Dra. Raquel França dos Santos Ferreira (Coordenadoria de PublicaçõesSeriadas)

art.3º Os trabalhos de avaliação serão realizados individualmente ou com auxílio de outros avaliadores, caso
auxílio seja solicitado.

art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Ramiro, Presidente, em 18/04/2022, às 18:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

19/04/2022 13:18 SEI/FBN - 0078421 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80832&infra_sistema=… 2/2

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0078421 e
o código CRC D7930EAF.

Referência: Processo nº 01430.000082/2021-28 SEI nº 0078421

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0